fuerunt,
P. CORNELIUS LENTULUS SPIN-
THER, Q. CÆCILIUSS ME-
TELLUS NEPOS.

PRÆTORES eodem anno fuerunt L. Cæcilius, M. Calidius, C. Septimius, Q. Valerius, P. Crassus, Sext. Quintilius, C. Cornutus, & Ap. Claudius Pulcher, Cicero post redditum in Senatu Kalendis Januarii. P. Lentulus simulac de solenni religione re-
tulerat,

tulerat, nihil humanarum rerum sibi prius, quam de Cicerone agendum judicavit, cum princeps ro-
gatus sententiam L. Cotta dixit, nihil de Cicerone
actum esse jure, nihil more majorum, nihil legibus
proptereaque legi illi opus non esse: verum Pompejus censuit, ut ad senatus auctoritatem populi be-
neficium adjungetur, atque eo die confecta res
esset, nisi Sex. Atilius tribunus pleb. nos aulus in-
tercedere, vollem sibi ad deliberandum postulasset.
Haec Cicero post redit, ad Quirites, pro domo, p. o
Sextio, lib. 3. de legibus. Postea res acta est in se-
natu aia nulla, & cum variis rationibus impedi-
tur, voluntate tamen perspecta senatus, causa ad
populum VIII. Kal. Febr. fuit delata, quo die Clo-
diani, ex eis in foro maxima facta, flumine sanguini
is redditum Ciceronis intercludendum putaverunt,
post reditum ad Quirites, & pro Sextio. Clodius
enim, ut Dio lib. 39. scribit, illo die, cum lex ad
populum ferretur, accopiti a fratre Appio gladiato-
ribus, quos ille in funere Marci propinquui sui datu-
rus erat, impetu in multitudinem facta, moltos
vulneravit, multosque occidit. Tum in foro tribu-
ni pleb. vulnerati fuerunt, & Q. Cicero inter cada-
vera tanquam occisus jacuit, Plutarchus, & Cicero
pro Sextio. Crudelissimæ ex eis tempore in foro
factæ, mentio est etiam in Miloniana. Clodius
Milo tum de vi postulavit: sed in judicium non ad-
duxisse Dio scribit, quod nondum creati essent
Quæstores, per quos judicium sortitionem fieri
oporteret, Ne posque Prætori edixisset, ne quod ju-
dicium, ante quam judices sorte diligenterentur, fieri
pateretur. Quæstores autem, nisi habitus prius
comitiis additii, quibus hac de causa mora potissi-
mam afferbatur, creari non poterant. In hanc sen-
tentiam Dio: Cicero vero in Sextiana ait, consu-
lem, prætorem, tribunum pleb. nova novi generis
edicta proposuisse: ne reus adficeret, ne citaretur, ne
quæreretur, ne mentionem omnino cuiquam ju-
cum, aut judiciorum facere liceret, quo pertinet il-
lud de harusp. responsi. Restiterunt etiam, ne cau-
sam diceret. Quare, cum Milo videret judicia esse
sublata, ne Clodius omnia vi possit efficiere, cura-
vit, inquit idem post redit, in senatu. Emisit enim
gladiatores, ut Dio scribit, de quibus Cicerus lib. 2
de officiis: Sed honori summo super nostro Milo-
ni fuit, quod gladiatoribus emptis reipub. causa
qua salutem nostra continebatur, omnes P. Clodii co-
natus furesque compressit. Senatus autem multo
ante, quam lex de Ciceronis redditu fuit lata, gratias
agendas censuit civitatibus iis, quæ M. Tullius ci-
vem optimè de rep. meritum receperint, pro do-
mo, in Pisone, Parad. 4. & Plutarchus. Idem de-
crevit, ut qui provincias cum imperio obtinerent,
qui quæstores legatique essent, laudem & vitam Ci-
ceronis custodirent, pro Sextio. Idem ad M. Tullium
salutem auxilium omnium ciuium cuncta ex Italia,
qui temp. salvam esse vellent, imploravi, in Pisone.
Factum enim S. C. fuit, ut literis consulari-
bus cuncta ex Italia omnes, qui rem pub. salvam vel-
lent, convocarentur, pro Sextio. post redit, in se-
natu, & pro domo. Cum igitur Ciceronis capitul-
servandi causa Romam uno tempore quasi signo
dato Italia tota convenisset, Lentulus consul ten-
tum frequentissimum in Capitolium convocavit, in
Pisonem, & post redit, in senatu. Ibi tum in tem-
plo Joyis opt. max. Q. Metellus Nepos cos. qui Ci-
ceroni vel maximè ex magnis contentiibus rei
pub. fuerat inimicus, permotus auctoritate se-
natus, tum P. Servili incredibili gravitate dicendi
obligatus M. Tullio redit in gratiam, post redit, in
senatu, pro Sextio, & de provinciis eos. hic cum
mitissimam orationem in senatu habuisset, Cicero
ad eum misit epist. 5. Famil. in qua studium &
auxilium ejus implorat. Illo vero die, cum cccc.
senatores, magistratusque omnes in Capitolio ad-
senserit, Cn. Pompejus de scripto sententiâ dicta, uni
Ciceroni patria conservatae testimonium dedit: cu-
jus sententiam frequentissimus senatus, uno P. Clo-
dio dissentiente secutus, M. Tullium ab exilio
revocavit, post redit, in senatu, pro Sextio & pro
Milone, de hoc S. C. in æde Jovis Mariana facto, Cic.
lib. 1. de Divinat. & Valerius lib. 1. cap. 7. Faciebat
eodem die ludos in theatro consul. quo cum ipse &
senatores spectatum è senatu venisset, S. C. illud
de Ciceronis redditu factum frequentissimo theatro,
incredibili clamore & plausu comprobatum est, pro
Sextio, & libr. 1. de Divinat. Postridie de Cicero-
nis saute P. Lentuli consul, Cn. Pompejicetero-
rumque principum, in his P. Servili, & L. Gellii
celerissimæ & gravissimæ conciones fuerunt, post
redit, ad Quirites, & in senatu, pro Sextio, in Pi-
sonem. Eodemque die decretum in Curia fuit, po-
puli ipsius Rom. & eorum, qui ex municipiis con-
venierant, admonitus; ne quis de celo servaret; ne
quis moram illam afferret. Si quis aliter fecisset,
eum planè eversorem Reip. fore, idque senatum
gravissime laturum: & ut statim de ejus facto refer-
retur, addidit etiam senatus illud: nisi diebus quin-
que, quibus agi de Cicerone potuisset, esset actum,
rediret in patriam dignitate omni recuperata, de-
crevit eodem tempore senatus, ut iis, qui ex tota
Italia salutis M. Tullii causa convenerant, agerentur
gratia, atque ut idem ad res redeentes, ut veni-
rent, regarebatur, pro Sextio, post redit, in senatu,
& in Pisone. Legem deinde omnes magistratus,
præter Appium prætorem, duosque tribunos pleb.
N. Quintium & Sex. Atilium, ex S. C. promulga-
runt, in Pisone. Cum ferendæ legis dies, qui fuit
pridie Non. Sextil. venisset, & Lentulus consul,
idemque lator legis comitia centuriata in campo
Martio haberet, P. Glodius legem de more dissua-
dit, quod Dio libro 39. planè scribit, & Cicero pro
domo ita significat, illa fuit pulchritudo populi
Rom. illa forma, quam in campo vidisti tum, cum
etiam tibi contra senatus totiusque Italiz auctori-
tatem & studium dicendi potestas fuit. & in Sextia-
na: Cedo nunc ejusdem illius inimici mei de me,
eodem ad verum populum in campo Martio con-
cionem. Verum, cum & atii, & Pompejus in pri-
mis legem suaderet, ut Dio scribit, summo consen-
sa omniū centuriarum accepera fuit, cum nemini
ciui illa quo minus adficeret, justa excusatio esset
vita,

visa, nullis comitiis, unquam multitudine hominum
tanta, neq; splendidior fuisset, in Pisonem. Constat
enim, ut idem pro domo sua ait, nullis unquam co-
mitiis Campum Martium tanta celebritate, tanto
splendore omnis generis hominum, ætatum, or-
dinum floruisse, idem est in orat. post redditum. Pri-
diæ Non. Sextil, ipso illo die, quo lex est lata, Cice-
ro Dyrrachio profectus, Brundusium venit Non.
Sext. epist. lib. 4. Att. Adventivus Ciceroni tanquam
totius Italæ atque ipsius patris dexteram portex-
runt Brundusini; cum ipsis Nonis Sextil, idem dies
adventus M. Tullii fuisset, qui natalis idem Tullie
filiæ, quæ ibi patri fuit præsto, idem etiam ipsius
colonia Brundusia, idem Salutis, quæ res animad-
versa à multitudine, summa Brundusinorum gra-
tulatione celebrata est, pro Sextio & libr. 4. ad Att.
epist. 1. Brundusii cum esset in domo optimorum &
doctissimum virorum Lenii Flacci, & patris &
fratris ejus, ante diem vi. Id Sextil, cognovit litte-
ris Quinti fratris, mirifico studio omnium ætatum,
arque ordinum, incredibili concursu Italæ, legem
comitii centuriatis esse perlatam, ibidem. Inde à
Brundusinis honestissimus ornatus, iter via Appia
Romam versus fecit. In itinere xxiv. dies consumsi-
se videtur, cum Sextilis tum xxi. x. dierum esset
Brundusio proiectus Neapolim, iude Capuam, Si-
neffam, Minturnas, Formias, Terracinam, & de-
mum Ariciam, pridie Non. Septembr. Romam ve-
nit, epist. 1. lib. 4. ad Att. Toto autem illo itinere à
Brundusio usque Romam agmen perpetuum totius
Italæ vidi. neque enim regio fuit illa, neque
municipium, neque præfectura aut colonia, ex qua
non publice ad Ciceronem venerint gratulatum,
magno erant effusiones hominum ex oppidis, ma-
ximi concursus ex agris patrum familiis cum con-
jugibus ac liberis. cumque via multitudine legato-
rum undique missorum celebrarentur: urbes Italæ
festos dies agere adventus ejus videbantur, in Pisone-
num, & pro Sextio. Ad urbem ita venit, ut nemo
ullius ordinis homo nomenclatori notus fuerit,
quia ipsi obviam non venerit, epist. 1. lib. 4. ad Att.
itaque in Pisonem ait. Unus ille dies mihi quidem
immortalitatis instar fuit, quo in patriam redi: cùm
senatum egestum vidi, populumque Rom. uni-
versum: cùm mihi ipsa Roma prope convulsa sedi-
bus suis ad complectendum conservatorem suum
procedere visa est. Cùm venisset ad portam Capena-
nam, qua via Appia ducit in urbem, gradus tem-
plorum (in quibus fuit Martis & Campanum) ab
infima plebe completi erant, à qua plausu maximo
cum esset Ciceroni gratulatio significata, similis &
frequentia, & plausus eum usque ad Capitolium ce-
lebravit, in foro & in ipso Capitolio miranda mul-
titudine fuit, epist. 1. lib. 4. ad Att. Itaque ille unus
dies, ait pro domo, quo die me popul. Rom. à por-
ta in Capitolium, atque in domum sua celebritate,
lætitiaque comitatum honestavit, tantè mihi jucun-
dirati fuit, ut tua mihi conselerata illa vis non mo-
do non propulsanda, sed etiam emenda fuisse vi-
deatur. Plutarchus scribit, revertenti Ciceronem tan-
q; lætitia civitates, tanto studio homines obviam
venisse, ut infra veritatem sit. quod postea dixit, se
humoris Italia Romam reportatum fuisse, dixit au-
tem hoc in extrema oratione post redditum in sena-
tu. Postridie in senatu, qui fuit dies Non. Septemb.
senatus gratias egit ea oratione, quæ, post redditum
in senatu inscripta, exstat, egit etiam populo Rom.
gratias, altera oratione, quæ post redditum ad Qui-
rites inscribitur. De utraque Dio ita scribit: καὶ τὸ
τέλος οὐκέτι Κατίγεων, καὶ ταῦτα τὴν πόλιν, καὶ τὸ στράτευμα πα-
ραχθεῖσαν αὐτῷ τὸν θάνατον, καὶ τὸ τοπικόν πόστον, καὶ τὸ
την πολιτείαν εἶχε, id est, Rediit igitur Cicero, &
gratias tum Senatui, tum populo, concione à Con-
sililib. data, in senatu, & in concione egit. Eo biduo,
cum esset annonæ summa caritas, homines primo
ad theatrum venerunt: ubi L. Cæcilio Rufo præto-
re ludos Apollinares faciente, ita infima concitata
multitudo annonæ caritate tumultuata est, ut o-
mnes, qui in theatro spectandi causa conserderant,
pellerentur: deinde iudicem ad Capitolium, ubi tum
senatus habebatur, concurerunt, cumque cædem
& incensum Capitolit senatoribus minarentur,
arque iccirco per eos dies, quibus senatus de annona
habebatur, consulares plerique abessent, quod ruto
se negarent, posse sententiam dicere, in Ciceronis
sententiam factum est S.C. atque ex eo lex promul-
gata, ut Pompejo per quinque annum omnis potestas
rei frumentariae toto orbe terrarum daretur, Cice-
ro pro domo & epist. 1. lib. 4. ad Att. Asconius in
Milonianam, Plutarchus in Pompejo & Dio lib. 39.
Secuta est deinde magna contentio de domo Cice-
ronis, quam Clodius Libertati consecraverat. po-
pulus eam comitii centuriatis eodem jure esse jus-
serat, quo fuisset, verum senatus decreverat, ut de
ejus religione ad Pontificum collegium referretur,
ut est in orat. de harusp. resp. Apud pontifices pridie
Kal. Octobr. Cicero pro domo, dixit eam oratio-
nem, quæ exstat; in qua primum respondet Clodio,
qui actionem ejus de potestate rei frumentariae
Pompejo danda reprehenderat, deinde suam domū
propter Clodii consecrationem sacram non esse, sed
ab omni religione vacuam atq; puram docet. Nam,
ut Dio lib. 39. scribit, lationem legis Curiatæ, qua
e patriciis ad plebem Clodius transierat, criminans,
quod ex instituto majorum per trinundinum pro-
mulgata non fuisset, omnem ejus tribunatum, in
quo de domo Ciceronis etiam constituerat, ever-
tit; affirmans, nihil ab eo tribuno pleb. jure fie-
ri potuisse, qui ipse contra omne jus plebeius fa-
ctus esset. arque ita pontificibus persuasit, ut sibi
aream, quæ ab omni religione vacua & pura es-
set, restituerent. Hætenus Dio. Itaque Cicero
in Pisonem ait; Me consequentibus diebus in ea
ipsa domo, qua tu me expuleras, quam expilaras,
quam incenderas, Pontifices, Confules, P.C. col-
locaverunt: mibi quod ante me nemini, pecu-
nia publica ædificandam domum censuerunt, in
quem locum Asconius legendus. Superficiem
ædificii consules de consilio sententia æstimarunt
H.S. vices, Tusculanam villam H.S. quingentis
millibus, Formianum H.S. ducentis quinquaginta
millibus, ep. 2. l. 4. ad Att. Eodem anno Ptolemæus

rex Aegypti, cum, ingenti pecunia consumpta, ut scribit : Clodius simulatque adilitatem Marcellino, & Philippo coss. iniit, Miloni diem dixi, quod gladiatoriis rem pab, ob sedislet : quæ enim ipse comiserat, quorumque nomine reus erat, ea illi criminis dabat ; non quod Milonem condemnatum iri speraret, qui patronos magnos, in iis Pompejum & Ciceronem, habebat, sed ut per hanc causam & Milonem oppugnaret, & patronos ejus vexaret. i v. Non. Febr. Milo affuit : ei Pompejus advocatus venit : producta dies est in viii. Idus : quo die Pompejus, cum pro Milone apud populum diceret, clamore, convicioque jastratus est, Clodiusque diem in Quirinalia, id est xiii. Kal. Mart. produxit: epist. 3. l. 2. ad Frat. & ep. 5. l. 1. Fam. Cicero autem jam ante diem tertium Kal. Feb. ad Atticum ex Epiro in Iram reversum miserat ep. 4. l. 4. A. d. i v. Id. Feb. P. Sextius à M. Tullio Albino vano lege Lutaria de vi postulata fuit, propter cædem, quam anno superiori, viii. Kal. Feb. cum de Ciceronis reditu ageretur, in foro factam diximus. defensus fuit cum ab aliis tum à Q. Hortensio, & M. Cicerone : cuius oratio pro Sextio exstat. Sextius absoluatus fuit a. d. ii. Id. Mart. ep. 4. l. 2. ad Frat. Oppugnaverat Sextium maxime P. Vatinius, qui etiam testimoniū in illum dixerat, itaque Cicero Vatinium testem perpetua interrogatione accusavit, quæ oratio separatim edita exstat, de qua Fabius l. 5. c. 7. Cicero ep. 9. l. 2. Famili. Tota vero interrogatio mea (orationem in Vatinium sic appellat) nihil habuit aliud, nisi reprehensionem illius tribunatus : in quo omnia dicta sunt libertate, animoque maximo de vi, de auspiciis, de donatione regnum, iii. Id. Feb. Cicero dicit pro Bestia de ambitu, apud prætorem Cn. Domitium, in foro medio, maximo conventu. Prid. Id. T. Pomponius Atticus Pilia uxore ducta nuptias celebravit, in quibus Cicero cenavit, ep. 3. lib. 2. ad Frat. Tulliam filiam. Cicero anno proximo ante consulatum suum desponderat C. Pisoni l. F. Frugi ep. 2. l. 1. ad Att. ejus amor, virtus, pietas in Ciceronem exfulantem, tanta fuit, ut supra nihil posset, ep. 1. & 3. l. 14. ad Fam. & in orat. post redit. Ei vero fructum pieratis sue ferre non licuit : decellit enim anno superiori ut ex Sextiana & orat. in Vatinium cognoscitur. Quem cum Tullia hoc anno eluxisset, Cicero pridie Non. Apr. eam Furio Crassipedi despondit, eique viii. Idus sponalia præbuit: l. 2. ad Frat. ep. 5. ut Manutius nunc distinxit. Unde scribit ad Attic. lib. 4. ep. 5. Viaticum Crassipes præripit. De hac coniunctione gratulatus quoque Lentulus Ciceroni fuit : cui Cicero respondet ep. 7. lib. 1. ad Fam. Non. April. factum fuit S. C. in Ciceronis sententiam ut de agro Campano frequenti senatu Iibus Maji referretur, ep. 9. l. 1. Fam. Cum autem Miloni dies in Nonas Maji prodita esset, Cicero Roma exivit, villasque lustravit ep. 5. & 6. l. 2. ad Frat. Prodigia interim facta, ut Dio l. 39. scribit. Nam & in Albano monte facillum Junonis quod in mensa dedicatum orientem solem spectabat, ad septentriones conversum est. fax à meridie ad Aquilonem porrigit, lupus urbem intravit, terra movit, cives quidam fulmine ieci sunt, & in agro Latinensi auditus